Schwenk-Greifeinheiten HGDS-B
Änderungen vorbehalten – 2015/052 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenk-Greifeinheiten HGDS-B
Merkmale
Auf einen Blick
� Kombination aus Parallelgreifer
mit T-Nutenführung und
Schwenkantrieb auf Basis von

2015/05 – Änderungen vorbehalten 3� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenk-Greifeinheiten HGDS-B
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
Peripherieübersicht Systemprodukt für die Handhabungs- und Montagetechnik
6
1
2
3
4
5
7
4
Zubehör
Typ Beschreibung � Seite/Internet
1 Dämpfung
P
elastische Dämpfungselemente beidseitig 16
2 Dämpfung
P1
elastische Dämpfungselemente beidseitig, einstellbar, mit metallischem Fest
anschlag
16
3 Dämpfung
YSRT
Stoßdämpfer beidseitig, selbsteinstellend, mit metallischem Festanschlag 16
4 Näherungsschalter
SME/SMT-10
zur Abfrage der Greif- und Schwenkposition 16
5 Steckverschraubung
QS
zum Anschluss von außentolerierten Druckluftschläuchen quick star
6 Zentrierhülse
ZBH
zur Zentrierung des Greifers bei der Befestigung
(2 Stück sind im Lieferumfang enthalten)
16
7 Adapterbausatz
HMSV
Verbindungen Antrieb/Greifer 15
Typenschlüssel
HGDS — PP — 16 — YSRT — A — B
Typ
HGDS Schwenk-Greifeinheit
Greiferfunktion
PP parallelgreifend
Baugröße
Dämpfung
P elastische Dämpfungselemente beidseitig
P1 elastische Dämpfungselemente beidseitig,
einstellbar
YSRT Stoßdämpfer beidseitig, selbsteinstellend
Positionserkennung
A für Näherungsschalter
Generation
B Baureihe B
Änderungen vorbehalten – 2015/054 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenk-Greifeinheiten HGDS-B
Datenblatt
Funktion
Schwenken/Greifen
-N- Baugröße
12, 16, 20 mm
-T- Hub
5, 9, 14 mm
-W- www.festo.com
-A- Reparaturservice
Allgemeine Technische Daten
Baugröße 12 16 20
Konstruktiver Aufbau Parallelgreifer
Schwenkantrieb
Greiferantrieb
Funktionsweise doppeltwirkend
Pneumatischer Anschluss M5
Befestigungsart mit Innengewinde und Zentrierhülse
mit Durchgangsbohrung und Zentrierhülse
mit Schwalbenschwanznut
Dämpfung
P-Dämpfung elastische Dämpfungselemente beidseitig
P1-Dämpfung elastische Dämpfungselemente beidseitig, einstellbar
YSRT-Dämpfung Stoßdämpfer beidseitig, selbsteinstellend
Einbaulage beliebig
Nachschmierintervalle der Führung 10 Mio. Schaltspiele
Produktgewicht [g] 505 730 1 260
Technische Daten Schwenken � 5
Technische Daten Greifen � 8
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsdruck [bar] 3 … 8
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:4:4]
Hinweis zum Betriebs-/Steuermedium geölter Betrieb möglich (im weiteren Betrieb erforderlich)
Umgebungstemperatur1) [°C] +5 … +60
Korrosionsbeständigkeit KBK2) 2
1) Einsatzbereich der Näherungsschalter beachten
2) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die
in direktem Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
Werkstoffe
Funktionsschnitt
Schwenk-Greifeinheit
1 Greifbacken Stahl, rostfrei
2 Hebel Stahl, gehärtet
3 Anschlag Stahl, rostfrei
4 Kolbenstange Stahl, rostfrei
5 Gehäuse Alu-Knetlegierung
6 Kolben NBR, Polyurethan
– Gummipuffer NBR
1

Schwenk-Greifeinheiten HGDS-B
Datenblatt
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
mit Dämpfung P
121) 1187955 HGDS-PP-12-P-A-B
161) 1187958 HGDS-PP-16-P-A-B
201) 1187961 HGDS-PP-20-P-A-B
mit Dämpfung P1
121) 1187956 HGDS-PP-12-P1-A-B
161) 1187959 HGDS-PP-16-P1-A-B
201) 1187962 HGDS-PP-20-P1-A-B
mit Dämpfung YSRT
121) 1187957 HGDS-PP-12-YSRT-A-B
161) 1187960 HGDS-PP-16-YSRT-A-B
201) 1187963 HGDS-PP-20-YSRT-A-B
1) Zwei Zentrierhülsen sind im Lieferumfang der Schwenk-Greifeinheit enthalten.
2015/05 – Änderungen vorbehalten 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenk-Greifeinheiten HGDS-B
Zubehör
Adapterbausatz
HMVA, HMSV, HAVB
Werkstoff:
Alu-Knetlegierung
Kupfer- und PTFE-frei
RoHS konform
-H- Hinweis
Der Bausatz beinhaltet die
individuelle Befestigungsschnitt
stelle sowie das notwendige
Befestigungsmaterial.
Zulässige Antrieb/Greifer-Kombinationen mit Adapterbausatz Download CAD-Daten � www.festo.com
Kombination Antrieb Greifer Adapterbausatz
Baugröße Baugröße Montagemöglichkeit KBK1) Teile-Nr. Typ
HMP/HGDS HMP HGDS HAVB, HMSV
Direktbefestigung
16, 20, 25,
32
16, 20
– � 2
534290 HMSV-38
Schwalbenschwanzbefestigung
16, 20, 25,
32
16, 20
– � 2
163239 HAVB-3
534290 HMSV-38
DGP…, DGE-…, DGEA/HGDS DG… HGDS HMSV, HMVA
DGP…-25
DGE-25
DGEA-18
12, 16, 20
� �
2
177653 HMSV-7
534290 HMSV-38
196788 HMVA-DLA18/25
DGP…-40
DGE-40
12, 16, 20
� �
177653 HMSV-7
534290 HMSV-38
196790 HMVA-DLA40
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die
in direktem Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
Änderungen vorbehalten – 2015/0516 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schwenk-Greifeinheiten HGDS-B
Zubehör
Bestellangaben
für Baugröße Kurzbeschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Dämpferbausatz für P-/P1-/YSRT-Dämpfung
12 P-Dämpfung:
– elastisches Dämpfungselement
1731537 HGDS-12-P-B 1
16 1731540 HGDS-16-P-B
20 1731544 HGDS-20-P-B
12 P1-Dämpfung:
– elastisches Dämpfungselement
– einstellbar
– mit metallischem Festanschlag
1731536 HGDS-12-P1-B
16 1731539 HGDS-16-P1-B
20 1731542 HGDS-20-P1-B
12 YSRT-Dämpfung:
– Stoßdämpfer
– selbsteinstellend
– mit metallischem Festanschlag
1731538 HGDS-12-YSRT-B 1
16 1731541 HGDS-16-YSRT-B
20 1731545 HGDS-20-YSRT-B
1) Packungseinheit in Stück
Bestellangaben Datenblätter � Internet: zbh
für Baugröße Gewicht Teile-Nr. Typ PE1)
[g]
Zentrierhülse ZBH
12, 16, 20 1 150927 ZBH-9 10
1) Packungseinheit in Stück
Bestellangaben – Näherungsschalter für Rundnut, magnetoresistiv Datenblätter � Internet: smt
Befestigungsart Elektrischer Anschluss,
Abgangsrichtung Anschluss
Schaltaus
gang
Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Schließer
von oben in Nut einsetz
bar
Kabel, 3-adrig, längs PNP 2,5 551373 SMT-10M-PS-24V-E-2,5-L-OE
Stecker M8x1, 3-polig, längs 0,3 551375 SMT-10M-PS-24V-E-0,3-L-M8D
Kabel, 3-adrig, quer 2,5 551374 SMT-10M-PS-24V-E-2,5-Q-OE
Stecker M8x1, 3-polig, quer 0,3 551376 SMT-10M-PS-24V-E-0,3-Q-M8D
Bestellangaben – Näherungsschalter für Rundnut, magnetisch Reed Datenblätter � Internet: sme
Befestigungsart Elektrischer Anschluss,
Abgangsrichtung Anschluss
Schalt
ausgang
Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Schließer
von oben in Nut einsetz
bar
Kabel, 3-adrig, längs kontakt
behaftet
2,5 551365 SME-10M-DS-24V-E-2,5-L-OE
Kabel, 2-adrig, längs 2,5 551369 SME-10M-ZS-24V-E-2,5-L-OE
Stecker M8x1, 3-polig, längs 0,3 551367 SME-10M-DS-24V-E-0,3-L-M8D
Kabel, 3-adrig, quer 2,5 551366 SME-10M-DS-24V-E-2,5-Q-OE
Kabel, 2-adrig, quer 2,5 551370 SME-10M-ZS-24V-E-2,5-Q-OE
Stecker M8x1, 3-polig, quer 0,3 551368 SME-10M-DS-24V-E-0,3-Q-M8D
Bestellangaben – Verbindungsleitungen Datenblätter � Internet: nebu
Elektrischer Anschluss links Elektrischer Anschluss rechts Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Dose gerade, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 541333 NEBU-M8G3-K-2.5-LE3
5 541334 NEBU-M8G3-K-5-LE3
Dose gewinkelt, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 541338 NEBU-M8W3-K-2.5-LE3
5 541341 NEBU-M8W3-K-5-LE3